

**Lucrari de reparatii interioare la
BM BP Hasdeu filiala
M.Lomonosov**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Biblioteca municipala BP Hasdeu fil.T.Arghezi**

Valoarea de deviz 218 840,64 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie generala ET.2				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	200,0000	8,530 7,800	1 706,000 1 560,000
2	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	45,0000	161,763 76,100	7 279,335 3 424,500
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	200,0000	12,366 4,200	2 473,200 840,000
4	CF50Bk=4	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	m2	200,0000	192,396 136,640	38 479,200 27 328,000
5	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) κ=3	m2	200,0000	28,542 20,160	5 708,400 4 032,000

1	2	3	4	5	6	7
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	200,0000	14,974 6,000	2 994,840 1 200,000
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	200,0000	2,815 0,900	563,000 180,000
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	200,0000	21,159 16,300	4 231,798 3 260,000
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	200,0000	2,815 0,900	563,000 180,000
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	200,0000	27,660 16,500	5 532,000 3 300,000
		<i>Total</i>	Lei			69 530,773
		Total Pereti Inclusiv salariu				69 530,773 45 304,500
		1.2. Tavan				
11	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila(rezistent la umezeala) Calitate superioara	m2	100,0000	220,595 65,700	22 059,500 6 570,000
		<i>Total</i>	Lei			22 059,500
		Total Tavan Inclusiv salariu				22 059,500 6 570,000
		1.3. Tavan-Grinda				
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	102,0000	8,530 7,800	870,060 795,600
13	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20mm din aluminiu	m	120,0000	11,621 7,800	1 394,509 936,000
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	102,0000	2,815 0,900	287,130 91,800
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	102,0000	56,797 42,840	5 793,243 4 369,680
16	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm	m2	102,0000	23,006 17,360	2 346,612 1 770,720

1	2	3	4	5	6	7
		(se adauga sau se scade la art CF52) k=2.00				
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	102,0000	14,974 6,000	1 527,368 612,000
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	102,0000	29,503 16,300	3 009,331 1 662,600
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	102,0000	27,660 16,500	2 821,320 1 683,000
		<i>Total</i>	Lei			18 049,573
		Total Tavan-Grinda Inclusiv salariu				18 049,573 11 921,400
		1.4. Deschisuri la usi si ferestre				
20	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20mm din aluminiu	m	150,0000	11,621 7,800	1 743,136 1 170,000
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	65,0000	78,642 44,580	5 111,704 2 897,700
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	65,0000	14,974 6,000	973,323 390,000
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	65,0000	2,815 0,900	182,975 58,500
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	65,0000	21,159 16,300	1 375,334 1 059,500
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	65,0000	2,815 0,900	182,975 58,500
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual-Deschisuri la Geamuri	m2	65,0000	27,660 16,500	1 797,900 1 072,500
		<i>Total</i>	Lei			11 367,347
		Total Deschisuri la usi si ferestre Inclusiv salariu				11 367,347 6 706,700
		<i>Total</i>	Lei			121 007,193

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			15 863,085
		Transportarea	1 %			501,245
		Total				137 371,523
		Cheltueli de regie	1 %			1 373,715
		Total				138 745,238
		Beneficiul de deviz	1 %			1 387,452
		Total Lucrari de reparatie generala ET.2 Inclusiv salariu				140 132,690 70 502,600
		2. Lucrari electrice				
27	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	82,0000	6,160 6,160	505,120 505,120
28	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,0000	1,680 1,680	3,360 3,360
29	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Costul Tablou electric, gata echipat se include in cap. 3-Utilaj)Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1.0100	buc	1,0000	278,224 273,560	278,224 273,560
30	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	5,0000	43,931 12,320	219,655 61,600
31	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat la tavane "Armstrong" OPL/S ECO LED 32W	buc	32,0000	422,076 30,800	13 506,432 985,600
32	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mmMateriale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1.100	m	420,0000	22,144 18,760	9 300,312 7 879,200
33	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1.0300	m	420,0000	17,973 9,520	7 548,532 3 998,400
34	08-03-526- 1	Automat mono-, bi-, tripolar,	buc	10,0000	133,470	1 334,697

1	2	3	4	5	6	7
		montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A			46,800	468,000
35	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	16,0000	44,500 7,000	712,000 112,000
36	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	32,0000	24,160 17,360	773,120 555,520
		<i>Total</i>	Lei			34 181,452
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			3 339,531
		<i>Transportarea</i>	1 %			187,146
		<i>Cheltueli de regie</i>	20 %			2 968,472
		<i>Total</i>				40 676,601
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1 %			406,766
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				41 083,367 14 842,360
		3. Utilaj				
37	Pret de piata	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	1 150,000 0,000	1 150,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 150,000
		<i>Depozitare</i>	0,1 %			1,150
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 151,150

		Total	Lei		182 367,20
		Tva	20 %		36 473,44
		Total deviz: Inclusiv salariu			218 840,64 85 344,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)